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CASALS sokkal jobban elbű
völt bennünket mitsem pár nap 
alatt eltudnák felejteni az ö 
szinpatikus, vonzó egyéniségét. 
Megint róla beszélek. A felejt
hetetlen hangverseny után a 
nagy művész a télikertben szó
rakozott egy nagyobb társaság
gal. Természetesen mindenki 
emléket iparkodott magának 
szerezni a csodaembertöl. Kap
tak is.'Casals saját fényképével 
lepte meg őket. Nevét is alá
írta, de csak egy koronáért. És 
a koronákat szépen zsebretette. 
A nagymester tehát a pénznek 
a rabja ? Dehogy dehogy. Em
berbarát, szereti a felebarátját, 
szánja a szenvedő embert. Az ö 
napsugaras szülőföldjén kór
háza van, saját kórháza, amelyet 
teljesen ö tart fenn a névalá
írással szerzett koronákból. De 
mások is az emberek, ha nem 
Magyarországba valók. Nálunk 
inkább nyúznak, mint gyógyíta
nak, inkább gyűlölnek, mint 
szeretnek. Az embernek szinte 
kedve volna az ilyen embe
rek országát felkeresni. Hány 
szegény áldhatja a barátfráter
ból lett nagy művésznek min
den lépését!

j I j e s z t ő
I számmal szaporítja városunk
| évenkint a tüdőbetegek szo

morú statisztikáját. A végösz- 
szeghez legalább is a két százas 
számot következetesen mindig 
odairatja. Sőt természetének 
megtagadásával ebben minden 
évben haladást produkál, va
gyis elszomoritóan emelkedik 
nálunk a tüdővész áldozatai
nak száma. Ha ennek az iga
zán elszomorító jelenségnek 
okát keressük, mindenesetre 
azon általános jelenségekre kell 
visszatérnünk, amelyek az or
szágos statisztikát teremtik 
meg. Nálunk azonban egy 
speciális lobaj van, amely a 
tüdővésznek a legjobb barátja, 
s ez a feliéi vári nedves laká
sok.

Városunkban a nedves ta
lajviszonyoknál fogva csaknem 
minden lakás nedves. Termé
szetesen kivételt képeznek azon 
uj házak, amelyek a modern 
építészet szerint készültek.

E n g e m
senki sem kérdezett meg, hogy 
miként vélekedem a Lukács- 
Désy ügy mai, itéletutáni stá
diumában. Hanem azért el
mondom,

Gyerekkoromban láttam egy
szer egy cigányverekedést. Csú
nya, sőt utálatos volt nagyon. 
A birkózó felek egyike, egy 
nagy töhötöm ember sokáig 
tartotta leszorítva a kisebbiket. 
Hogy-hogy nem, a küzdelem 
hevében, nagy súlyában biza
kodva, figyelmetlen lett az 
iromba győztes s az izmos, 
ügyes kicsiny felülkerült. De 
csak rövid időre. Ennek is 
fejébe szállt a dicsőség, hen
cegni kezdett s újra a másik, 
a nagy, a hústömeg került 
felül. A boszú rettenetes volt. 
Ütötte, verte, gyúrta, tiporta, 
öklözte, rúgta legyőzött tár
sát, mindaddig, inig az vérbe
fagyva egészen tehetetlen nem 
lett.

Ilyennek látom én az utolsó 
évtized magyar parlamentjének 
váltógazdaságát. Az ellenzék 
el lehet készülve a legrosz- 
szabbra. Lesz itt erőszak, vesz
tegetés, megfélemlítés, csendőr, 
főszolgabíró, választási elnök, 
pavlikozás, Ítélkezés, felmen
tés olyan, aminő nem volt a 
világ kezdetétől fogva és nem 
is lesz. Boldog lesz az a füg
getlenségi anya, aki nem szül 
gyermeket s akik szülnek, azok 
félős kisdedeiket nem kémény
seprővel, nem is az ördöggel, 
hanem Pavlikkal, Lukáccsal, 
Tiszával fogják ijeszteni.

Beborult az ég felettünk 
egészen.

Hanem azért Lukácsék el-

számitják magukat. Brennusok- 
nak tartják magukat, kik be
ledobták a mérleg serpenyő
jébe a kardjukat s azt mond
ják : vae victis! Csak egyet 
felejtenek e l : azt, hogy eljött 
az az idő, mikor a gátlóknál 
tiszteletét tette Julius Caesar.

Addig pedig, nyájas olvasó, 
ha látsz az utcán komor, 
rákvórösszinben játszó arcú 
embereket, kik szótlanul, szem
lesütve mennek el melletted, 
tudd meg, hogy azok a nem
zeti munkapárt hívei, kik a 
Désy-Lukács-perről elmélked
nek, ahol néhány hirtelen 
megbetegedett s szanatórium
ba került becsüs és tanú ki- 
vétélével senki a bírák és ta
nuk, vádlók és védők közül 
öngyilkos nem lett, sőt meg 
sem őszült, mint ahogy az 
ilyen nagy lelki emóciók kö
zött néha megszokott történni.

Az ember.
A ,Fejcrmegysi Napló “ tárcája.

(Végi,)
Dömsödy Imrét elfutotta a mé

reg. Nagy indulatok csaptak ki sze
méből.

— Látod, igy törődsz te velem. 
Tudod, hogy haragszom, megtil
tottam és mégis levelezel vele. 
Ugy-e jajgat, ugy-e fáj neki az 
élet. Ez a büntetés. Minél kemé
nyebb, minél szigorúbb, annál igaz
ságosabb. Most futna hozzánk 
ugy-e, most jók lennének ezek 
az öreg falak, hogy kipihenje kö
zöttünk az élet korbácsütéseit ? 
Most jönne vissza megtörtén, kéz- 
csókoió, alázatossággal. Nem kell, 
nem akarom látni soha többé.

— A leányod, Imre , . .
— Csak volt. Már nem az !
— Megbünhödött, nagyon meg- 

bünhődött.
Felcsattant az ember hangja ke

ményen, ércesen és szilárdan, mint 
a kő. ,

— Jól van ; nagyon jól van. Ezt 
szeretem hallani. Emlékszel, Anna? 
Hideg volt: a levegőben, szivünk

ben ; mindenütt fagy, jég, derme
dés — és nem kaptunk csepp me
leget sem akkor.

— Szeretett; nagyon szeretett, 
Imre.

— Hát én nem szerettem ? Hát 
te nem szeretted ? Es mégis . . .  
En nem tudok, nem akarok meg
bocsátani. Te . . .  te . . .

— Én az anyja vagyok, Imre.
— Te a feleségem vagy. Első

sorban a feleségem. Aki engem 
megtagad, téged is megtagadott. Ne 
lássak könnyet szemeidben. Anna. 
Légy vidám, mint illik ahhoz, aki 
elégtételt kapott. És fehér ruhában 
lássalak, Anna ; mindig fehér ruhá
ban, színes szalagokkal, mint aki 
örül és boldog.

Anna, a szegény szomorú Anna 
elfordította fejét, be a homályokat 
rejtegető sarkok felé. És mialatt 
rendezgetett, rakódott, nagy, kövér, 
könnycseppek peregtek alá szemei
ből. Azután egvszerre csak fölemelte 
fejét és elcsukíó hangon, de hősies 
bátorsággal mondotta ki azt, ami 
majd megfullasztotta.

— Szívtelen vagy Imre . . . Szív
telen . . .

Az ember, aki belevágta tekinte

tét a naparanyos, reszkető levegőbe, 
megütödvc hirtelen nézett rá.

— Miért mondod ? Nem igaz. 
Csak igazságos.

Hanem Anna már elölte állt. 
Mintha kicserélték volna. Uj, szo
katlan ragyogás ült szemeiben, ami 
fényt vetett az egész arcra, amely 
most már nem volt se ijedt, se 
remegős.

— Az vagy. Szívtelen. A saját, 
véred idegen hozzád. Elhagynád 
pusztulni csak azért, mert fiatal 
volt, ostoba és hitte, hogy a sze
relem minden mást pótol : vagyont, 
tekintélyt, megbecsülést. Es én mon
dom : boldog lehetett volna, ha az 
a másik nem gazember. De az. 
Hallod ? Veri a feleségét 1 Hallod ? 
Veri I . . .

Az ember csodálkozva, hitetlenül 
nézett rá.

— Nem igaz, Anna, És te hiszed ?
— Hiszem. Imre, segíts rajta !
— Én, akit megtagadott, elha

gyott ? Nem, Anna, azt nem te
szem, viselje sorsát. Nem akarom 
látni többé. És fölszisszent, mert az 
oldalába erős, nehéz fájás szállt 
ismét. Hivó hangja végig zúgott 
újra a nagy házon.

— Borcsa, hej, Borcsa !

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete, 

azelőtt : ö z v .
O L C S Ó  S Z A B O T T  A R A K

Mai lapunk 4  oldal.
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2 FEJÉRRMEGYEÍ NAPLÓ 1913. febrúár 2i.''

A régi külvárosi lakások, 
különösen a szegényebb osz
tály lakásai valósággal a be
tegségnek a melegágyai. . A 
nedves falak és padló, ala
csony, dohos, penészes, miaz- 
más levegőjű szobák még a 
vas egészségei is megőrölnék. 
És ezekben az odúkban lak
nak már egyébként is gyenge, 
nagycsaládu szegényemberek. 
A fertőzés szinte elkerülhetet
len s egymásután viszik ki a 
szerencsétleneket a temető sír
jába, ahol ha felírnák a Halál 
okát, minden negyedik-ötödik 
simái azt olvasnánk, hogy a 
tüdővész vitte a sírba.

Vád és rágalom volna, ha 
azt mondanánk, hogy a város 
ölhetett kézzel nézi ezt a ve
szedelmet. Küzd ellene külön
féle módon. Van szanatóriuma, 
egészséges táplálékkal, pénz
zel látják el a szerencsétlene
ket, szóval szivén viseli ezt 
a kegyetlen veszedelmet, mely 
annyi életerőt tör össze a vi
rágzó ifjúságban, az élet de
rekán. Egyre azonban nem gon
dolunk: a nedves lakások csök
kentésére.

Nem követeljük az óvintéz
kedéseket a házak építésénél, 
javításánál. Megengedjük, hogy 
közvetlen a nedves talajra épít
sük a házat, amelynek padló
ját a föld színétől,csak az ugy-

A dalolás elcsöndesült odakünn. 
Borosa jött, miután előbb csattanva 
vágódott be mögötte egy ajtó. Erős. 
izmos alakja befészkelödött az ajtó 
keretébe, onnan kiáltott be csak 
úgy félvállról, dacosan.

— Mi tetszik, megint ?
Dömsödy hangja csendesebbre

vált.
— Az oldalam . . . nagyon fáj 

megint az oldalam, Borcsa.
A leány fölrántotta a válát.
— Hát mit csináljak ? Csak nem 

kenegethetem reggeltől estig ? Egyéb 
dolgom is van.

Es már fordult kifelé. Az öreg, 
szomorú kis asszony csendesen 
ingatta fejét.

— No, látod ? Ha lenne valaki, 
aki rendben tartana 1 Te beteg 
vagy — és én gyönge . . .

Az ember nem felelt. Csak né
zett bele a tündöklő napsugárba, 
mely virágokat fakasztott odakünn 
és üde, friss szőnyeget húzott a 
nemrég szomorúan kopasz földre.

Es mikor már alkonyi árnyak 
úsztak a levegőben és messziről 
jött kocsi dübörgése verle föl a 
csendet, megdobbant szívvel ván- 
szorgott az ablakhoz, hogy nem 
válnak-e ki a leborult homályból 
jól ismert, rég nem látott arcvoná
sok. Olyanok, amelyek reszketve, 
félelemtoljesen fordulnak feléje, de 
amelyek, mint valami zárt könyv 
némán rejiőző kincseket hordanak,

— Mit akarsz? Visszajöttél ugy-e? 
Látod. . .  na, látod.

És ahogy Anna, a fehérruhás, 
szomorú öreg asszony uj érzések 
melegével szemében berohant, 
ugyanazon a hangon adta ki ren
deletét, rámutatva az enyhe, sá
padt színű ruhára;

~  Most már ledobhatod ezt a ; 
lim-lomot. Hanem a Borosát el kell 
csapni. Tüstént, rögtön kergese ki 1 

Törökné-Kovacs Harmin.

nevezett vánkosia választja el. 
így természetesen nem csök
kentjük, hanem növeljük a 
nedves lakások, a penész fész
kek számát.

Pedig ha erre nagyobb gon
dot fordítanánk, ha iparkod
nánk a lakások egészségügyi 
viszonyait javítani, különösen 
a szegény nép lakásmizeriáit 
enyhíteni, bizonyára erős gá
tat vetnénk a romboló tuber
kulózisnak.

És kinek is kellene ebben a 
jó példával elöljárni ? Ugyebár 
a városnak ? A város azonban 
maga is ilyen penészoduknak 
tulajdonosa. Ilyen troglodita 
penészkamrákban lakatja pld. 
a belvárosi plébánost, a bel
városi segédielkészeket, a szö- 
mörceutcai igazgatótanitót.

Mikor jön el nálunk is a 
közegészségügynek országa ?

(0

G Y A N Ú S
IDEGENEK.

-------- Nekem nincs
mit vesztenem!

Tegnap még csak kis hirt ir
tunk arról, hogy három gyanús 
idegent fogott el a rendőrség a 
városban s mára már cikké 
nőtte ki magát ez a kis rend
őri hir.

A letartóztatott triumvirátus, 
melynek Szabó Dezső, Káposz
tás György és Vukov Mihály 
a tagjai, más színben áll ma a 
rendőrség előtt, mint tegnap. 
Mind a három büntetlen elő
életűnek mondotta magát, pedig 
miként a megérkezett hatósági 
választáviratokból kitűnik, jó ne
hány évi fegyház ült együtt 
abban a szűk rendőri fogdában.

Szabó Dezső csarnaki (Győr- 
megye) illetőségű foglalkozás
nélküli csavargó 4 szer volt rab
lásért és 6 szór betöréses lopá
sért büntetve. Pápai Nándor 
pénzintézeti igazgató lakásán is 
koldult. Mikor pedig a rendőr
elfogta, fogait vicsorgatva 
mondta :

—• Vigyázzon magára, mert 
nekem nincs mit vesztenem !

Ezért a fenyegetésért külön 
veszik még majd elő.

Káposztás Györgyről pedig 
azt az információt kapta a ren
dőrség, hogy gyöngyösi illető
ségű, sikkasztásért, lopásért 
többször volt büntetve s külö
nösen arról nevezetes, hogy 20 
óv óta tisztán, azaz hogy in
kább csupán csavargásból él.

Vukov Mihály kacsmári (Báes- 
megye) illetőségű csavargó, ki
nek több apró bűn nyomja a 
lelkiismeretét. A rendőrség to
vább érdeklődik a gyanús ven
dégek iránt.

Még mindig kísért a háború 
réme. A vár ás puskapor szagu 
balkáni széltől megfertőzött le
vegőben röpködnek a vészma
darak, a kémek.

A hajmáskéri csendőrsóg teg
nap táviratilag arra kérte a szé
kesfehérvári rendőrséget, hogy 
egy gyanús férfit, aki a Vesz
prémiéiül jövő vonattal esetleg 
ideérkezik, fogja el. A távirat 
közölte a személyleirást s az 
annak megfelelő egyén meg is 
érkezett. A rendőrség lefülelte.

Teodor Kolcsnikov a neve s 
oroszországi illetőségű. Ennyit 
a tála talált levelekből megle
hetett állapítani. Többet egye
lőre nem, mert csak oroszul s 
egy nagyon keveset olaszul tud 
beszélni. Megmotozása meglepő 
eredménnyel járt. Mindenekelőtt

megtalálták nála a hajmáskérl 
vasútállomás ás a vasútról a lő
térparancsnokság épületéhez ve
zetőéit rajzát. Azután pedig nem
csak a terepeket és a tábort áb
rázoló, hanem az egyes ágyukra 
vonatkozó számozott rajzok ke
rültek ki a bőröndjéből.

Szinte nem is kétes, hanem 
egészen bizonos, hogy egy ve
szedelmes orosz kém került hu
rokra, aki a monarchia legfon
tosabb tüzérségi löteréről szer
zett be tisztaképeket. A hajmás
kéri csendörség ugylátszik na
látszik napok óta figyelte és a 
gyanús ember bizonyára szökve 
iparkodott a szeme elől mene
külni.

Teodor Ifolesnikovot a rend
őrség letartóztatta.

B Ú C S Ú 
h a n g v e r s e n y .

V á r o s i
ügyek.

A Székesfehérvári Zenekedve
lők Egyesülete 1913. évi feb
ruár hó 23-án rendezi Thomán 
István tanár, zongoraművész, 
Somssich András zongoramű
vész, az egyesület és a szé
kesfehérvári m. kir. V. honvéd
kerületi zenekar utolsó közre- 
möködésével a XXXIV. filhar
móniai hangversenyt. Karnagy: 
Frycsaj Richard.

Műsor:
I.

a) Mendelssohn: „Ruy BIas“ 
Nyitány.

b) Beethoven: Zongoraverseny 
Es Dur Allegro—Adagio— 
Presto. Zenekar kisérette]. 
Előadja: Thomán István.

c) Poenitz: „Északi Ballada" 
(Es moll) Hárfa sóló. Zene
kar kíséret Frycsaj R.-tól.

d) Liszt F. : Zongoraverseny. A 
Dur. Zenekar kísérettel. Elő
adja: Somssich András.

n .
Veni-vidi-viei. Hódolati in
duló Frycsaj Richárdtól. 
Kezdete este fél 6 órakor.

*
Az ugyanezen nap estéjén a 

Fekete Sasban rendezendő bu- 
csubankettre, tekintettel a je
lentkezők óriási számára, csak 
szomhaton délig fogad el jelent
kezéseket a rendezőség Schmel- 
zer Jákó nádor-utcai díszműáru 
kereskedésében.

Vízmérői órák beszerzése,
A városi vízvezetékhez szük

séges vízmérő órák együttes 
szállítására hirdetett árlejtésre 
beérkezett ajánlatokat tegnap 
bontotta fel a városi tanács.

Ajánlatot tettek a következő 
cégek:
Index társulat (Kunz) 41655-— K 
Magy. Vizmérőgyár . 29130-— K 
Schnitzl Ede . . . 36315-— K 
Magy. fém- és lámpa- 

árugyái- r. t . . 35450-—K 
alternatív . . . .  37016-— K 

Vizmérőművek társ. 29130-— K 
Az építés vezetőség javaslata 

alapján a közgyűlés fogja el
dönteni, hogy melyik cégkapja 
meg a szállítást.

Építészeti rajzóié. A székes
fehérvári mérnöki hivatalnak okveti 
lenül szüksége van egy építészet
rajzolóra, mert anélkül a sok munka
nem lehet rendben és gyorsan élt 
végezni. A spóroló bizottság teg
napi ülésén Varga Elemér főmér
nök erre vonatkozólag előterjesz
tést tett, amit a kifejtett indokok 
alapján a bizottság tagjai egyhan
gúlag el is fogadtak. A bizottság 
indítványozni fogja egy építészeti 
rajzoló alkalmazásét.

— Na felejtsük el, hogy a li
berálisok, szabadkőmivesek és szo
ciáldemokraták tolvajnyelvén „a 
lderikalizmus" a kath. vallást, va
gyis a kath. egyházat jelenti. Ha 
valakit klerikális-nak mondanak, 
ugyanazon tolvajnyelv szerint any- 
nyit tesz, hogy az illető hű és de
rék katholikus ember. Találóan 
mondja valaki: A „klerikalizmus" 
okos, ravasz emberek találmánya, 
hogy az ostobák felüljenek neki.
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H Í R E I K .

N a p t á r .
Február 21. péntek
R„ Kath.: Szeveridn.
P ro : Szeveridn.
Gör. • Zakariás.
Nap kel i 6 ó 59. nyugszik 5 ó. 30
Hold kel: ö ó. 12. nyugszik. 7 6 17.

— Személyi hir. Gróf Szé
chenyi Viktor főispán tegnap 
külföldre utazott s útjáról már
cius 5-én tér vissza hivatalába.

— Eljegyzés. Chapó Gyula 
kapuvári járásbiró, aki hosszabb 
időn keresztül mjnfc bíró váro
sunkban működött, eljegyezte 
néhai Farkas Sándor móri já
rásbiró özvegyét.

— Királyi kitüntetés. Poór Ja
kab a Generáli biztosító társa
ság igazgatóját és a székesfehér
vári közgazdasági bank igazga
tóságának alelnökét a király 
udvari tanácsossá nevezte ki.

— Olaszországi tanulmányút
Az Országos Katholikus Szövet
ség a húsvéti szünidő alatt ta
nárok, tanárnők és tanulók szá
mára olaszországi tanulmány
utat rendez, mely Budapestről 
március 17-én indul és Nápo- 
lyon, Pompein, Monte-Cassinon 
s Rómán át 26-án érkezik visz- 
sza. A szövetség az ilyen uta
zások közművelődési hatására 
való tekintettel vette föl prog
ramújába ennek rendezését. Már 
eddig erős érdeklődés mutatko
zik iránta, hogy jelentős ese
ményként fog beilleszkedni a 
tanítással foglalkozók és a tanu
lók életébe.

— Értesítés. A helybeli „em- 
mauszi imatársulat" rendes évi 
közgyűlése í. hó 23-án, vasár
nap d. e. 10 órakor lesz a 
belvárosi kath. kor helyiségei
ben. A közgyűlést a székes
egyházban 7 órakor tartandó 
szt. mise előzi meg.

— A Népszövetség februári fü
zesei megérkeztek. Kiosztásuk va
sárnap d. e. 11 órakor. A isgsági 
dijak minél előbb brszedendök.

— És a sa jtó ! Volna megint 
alkalma bőven konzekvenciákat 
vonni le. Hisz évről-évre megjön 
az országos botrány: ott Engelék 
teszik tönkre a hazai borkereske
delmet, itt a villamostársuiatok pénz
tárából tűnnek el milliók, ma meg 
egy magyar a vasutak terén tevé
kenykedik közgazdaságilag. Es ezek 
az esetek mind-mind csakis egyfe
lől, egy viharszögletből, egy társa
dalmi vagy nemzetiségi vagy milyen 
genre-ból pattannak elő. A sajtó 
kénytelen tárgyalni az eseteket — 
egyenkint, de óvatosan őrizkedik 
attól, hogy össze ne foglaljon, szin
tézist ne alkosson, konzekvenciákat 
ne vonjon le. Legfeljebb nekiugrik 
Barátnak, meg Lukács Lászlónak, 
meg tán a „magyar gentry" meg 
a „papi erkölcs" kiéltségérőlí Hogy 
üvöltene akkor hasábokon át getry- 
pogrom és szekulárizáció u tán! 
így azonban az esetet meghagyja 
„esetnek" nem általánosít, még 
csak konzekvenciákat sem von le, 
sót ezúttal a szokásos szociológiái 
„megállapításoktól “ is tartózkodik. 
Mert hiszen nem magyarról és még
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kevésbé egyháziról van sző. Sőt. 
Annak a kategóriának egy típusáról 
melyből ki tudná ni r megmondani 
hányadik Pallós jött elő bolddgitni 
e hont, de amelyből még tízszer 
annyi is jöhet, mielőtt a „magyar" 
sajtó előtt elveszítené a szent és 
sérthetetlen jelleget.

P í l f F í l l r  Kovács Dezső mC- 
A  í * 11 fogászati termében 
Zzékesfehérvár (Rózsi-u. 5 sz. a .,»  
Sirci templommal szemben.

— Tejcsarnok. Tegnap ismét 
razziát tartott a rendőrség a 
tejárusok körében. Összesen 7 
gazdától vettek tej, tejfel és vaj 
mintát, melyek többé kevésbbé 
gyanúsak s melyek már oda át 
is vannak a vegyvizsgáló állo
máson.

Minden szerdán és pénteken 
FRISS DUNAI PONTY, BALA
TONI FOGAS, SÜLLŐ és CSUKA 
kapható H i r t l i n g  K á l m á n  
csemege üzletében. Telefon 207

— Szegény munkások. Weiner 
Jakab felsőszen'.iváni bérlő, a szé
kesfehérvári rendőrséghez intézett 
panasz szerint meg mindig nem 
fizette ki azt az 50 ruthén mun
kást, akik a múlt évben kora ta
vasztól késő őszig neki dolgoztak. 
A Be regmegyébe való munkások
nak hazaszállításukkor is csak Mis- 
kolcig váltotta meg a jegyet. A 
munkások elöljáróságuk utján még 
több ezer koronát kérnek. A rend
őrség a panaszt áttette a szolga
bíróságra.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea  üzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.

— A vigyázatlan hajtás követ 
kezménye. Kozula István Széchenyi 
utca 156 sz. alatti és Tischter Jó
zsef maroshegyi lakos fuvarosok 
f. hó 19 én estefelé kocsijaikkal 
gyorsan hajtattak a vasúti állomás 
előtti térségen, ahol a két kocsi 
összeütközött és Kozula István oly 
szerencsétlenül esett ki az ülésből, 
hogv ballába eltörött. A vigyázat
lan hajtás miatt a rendőrség meg
indította az eljárást.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Tanulmányok.
Irta: Dr. Bierbauer Viktor

(Folytatás.)
Vizjavitás ozonizálással.

A jó ivóvíznek teljesen tisztának 
kell lenni. A zavarodást különböző 
a vizben oldatlan állapotban levő 
dolgok okozhatják. Ezek lehetnek 
ép úgy ártalmasok, mint ártalmat
lanok. Mikroskopikus vizsgálat ke
resztül viendő a viz vizsgálatánál. 
Az ozonizálást a vizben a bikarbó
nákból a C 02 elszállása után ál
lásközben észleljük, melyek a víz
ből kicsapódnak, mert a bikarbóná
tok oldható vegyületek, mig a kar
bonátok kevésbbé. Ha a zavarodás 
fehéres színű, úgy azt a mész és 
magnézia okozza, mig ha barnás, 
úgy a viz vastartalma. A jó ivóvíz 
széntelen, mert ásványi alkotó ré
szei színtelenül oldódtak. Ha a viz 
sárgás, úgy valószínű, hogy em
beri, áUati, növényi eredetű szeny- 
nyeződés van. Ha a viz állásköz

ben sárgul meglehet, hogy jódtar
talmú, s a sárgulást a napfény be
hatása alatt kivágódott jód okoz
hatja. Klorofompróba ezt bizonyít
hatja. J

így a viz színes ugyan, de át
tetsző. Ha a zavaros viz szűrés 
után meatisztulf, úgy a vízben levő 
agyag szemcsék a szűrőpapíron 
maradnak. Zavarossá, elszinesedetté 
teszik a vizet a benne levő mosza- 
tok és fonalas gombák. A viz színe 
ilyenkor barnás-zöld. A viz színét 
magas üveghengerben vizsgáljuk, s 
fehér irópapirosra téve felüiről le
felé az egész viz oszlopon keresz
tül nézzük, a jó ivóvíztől megkí
vánjuk, hogy szagtalan legyen. A 
viz könnyen felveszi a vele érint
kező gázok szagát. A világitó gáz 
szaga könnyen átmegy a vízbe, ha 
a kot közelében gázcsőrepedés tör
tént. Kénhydrogén szag rothadást 
árul el kéntartalmú anyagok bom
lása fehérnyc ez különösen a fe
lületes kutakban észlelhető. A 
mély furásu vagy artézi kutak vi
zének kénhydrogén szaga nem szél 
a kutak szennyezettsége mellétf. 
Sokszor a viz nem adja le szagát 
a merítéskor, hanem c;ak ha kissé 
felmelegitettetik. A jó ivóvíznek ne 
legyen semmi mellék ize. Az édes 
kés viz szennyeződésre mutat. A 
vizben oldott sók különösen a 
mészsók adják meg az izt. A kis 
mennyiségű C2 nem befolyásolja a 
viz izét, csak ha, nagyyobb mennyi
ségben van jelen. Ásványvizek. A 
káposzlásmegyerröl Budapestre ve
zetett vizben 12—19 miligramm n 
C2 mennyiség, más ivóvizekben 
rendesen 32—10 milligramm. Ezek 
híjával a viz íztelen. A viz hőfoka 
is határoz. Legüditőbb a 8—12 C 
fokú kutviz, az ennél hidegebb nem 
szolgál egészségre, mert könnyen 
emésztési zavarokat ohozhat.

A viz górcsövi vizsgálata a viz 
ben suspendált anyagokat mutatja 
ki. E célra a vizei leüllepitjük, meg
szűrjük, vagy kicentrifugáljuk. A 
szűrőkről levett visszamaradt viz 
azonban kevésbbé alkalmas a vizs
gálatra, mert a szüriéző papirosról 
is keveredhetik anyag górcsövünk 
alá (papiros alkatrészek), melyek 
zavarhatnak vizsgálatainkban. Ren
desen 15—20 liternyi vízmennyi
ségből származó ülledékböl veszünk 
s mintegy 300-szoros nagyítást 
használunk. Találhatunk ásványi 
alkatrészeket, homok vagy agyag 
szemcséket, találhatunk növényi 
vagy állati szennyet, kender rost, 
pamutszálból való részeket len ken
der részt, rovar részeit, szárnyda
rab, lábrész stb. esetleg ürülék al
katrészeket, pl. korpa alkatrészt, 
sikér sejteket, epétől sárgás bar
nára festett izomrostokat. A kútba 
jutott mosóvíz alkotó részeit, krum
pli és búza keményítő szemcséket 
s ilyen hig lugoldattal ezeket meg 
is festhetjük, vagy festés nélkül 
apró kék szemcséket, mely a ké- 
kitö viztől származik. Nem ritkák 
bizonyos béiférgek petéi sem. Ahol 
téglások, szénbányászok laknak a 
dochmius duodenális gyakori.

Ezek 5—6-szor nagyobbak, mint 
az ember vörös vérsejtjei, egy vagy 
két maggal. A pántlika giliszta pe
téi, a taenia solium, a borsokás 
disznótól, a taenia mediokanelláta 
pedig a marhától származik. Ezen 
a górcsövi vizsgálatnál infusorik is 
fellelhetők, ezek rendesen csillókkal 
vannak ellátva. A taenia azaz ga
lambféreg érett és levált izeivel lá- 
volódnak el a bélből ürülékkel ke
verve, esetleg kutyából. Az állaj 
gyomrán át bejutnak a bélbe s ott 
az emésztő nedv, a pete tokját fel
lazítván, a kiszabaduló embryó

megtapad á bél nyálkahártyáján s 
bekerülhet. a vérkeringésbe s bor
sóka lesz belőle. Ezen borsókában 
már megvan a galandféreg maga 
is. Az állatok húsával kerül az 
ember emésztő szerveibe. A botrio- 
cefalus latus a hal húsával kerül
het belénk. Ezen borsóka tokja a 
bélben feloldatvén, a galandféreg 
fejecse horgok és szivókorongok 
segélyével, a bél nyálkahártyájához 
tapadva, 3— i  méteres galandfé- 
reggé fejlődhetik. Az infusóziáknak 
úgy látszik semmi közegészségi 
jelentősége nincs, sőt a baktériu
mok képezik táplálékukat. Egyesek 
csak a tiszta vizet szeretik, mig 
mások csak a szennyes vizben él
nek meg.

Folyt. köv.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett első rangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 ü-os kedvezmény 
fent marad.

Színház.
Február 19.

m á s o d
Király-est.

ik

Minden jegy elfogyott, az álló
helyeken ember-ember hátán. Akik 
nem kaptak már elsőrendű zárt
széket, azok is elmentek az álló
helyre, mert Király Ernői látni 
kell. Az első est publikuma ugyanis 
olyan elragadtatással beszélt min
denütt Magyarország ezidőszeriníi 
férli Zsázsájáról, hogyha ötszörak- 
kora lett volna a színház, akkor is 
zsúfolt házba gyönyörködhetett 
voina a direktor.

A Kisgróf Király Ernő legkitű
nőbb szerepének egyike, melyben 
szép alkalma van, hogy művésze
tét ragyogtathassa. Ragy gtatto is. 
Megjelenése imponáló s minden to
vábbi mozdulata csupa sikk, csupa 
elegancia. Mintha tényleg egy sze- 
leburdi kis grófot láttunk volna 
magunk előtt hangulatból hangu
latba esni, de mindig hangulatból 
hangulatba. Hol mint bohóltás gye
rek pajzán kedvvel, hol meg mint 
nagy művész csupa szívvel és lé
lekkel énekelt s különösen az első 
felvonást befejező julius éji jelene
tet úgy hozta ki, hogy a közön
séget valósággal elbűvölte. A ven
dégművész kitűnő játékát azonban 
kétszer-háromszor kellemetlen inci
dens zavarta meg. Kovács Lili aki 
különösen jól játszott, kétszer 
is olyan hamisan énekelt, amit iga
zán nem tudunk másnak, mint vi
gyázatlanságának betudni. Na és 
Kürti Böske hogyan jutott Jászai 
szerepéhez ? Csak egyet lehet róla 
megjegyezni, azt, hogy a szoknyája 
ezalkalommal sokkal repedtebb volt, 
mint máskor. Szántót mint kitűnő 
Kocsonyát és BékeJH az utolél hetet- 
len trénönkéntest tavalyról ismert 
jük. Nagyszerű és igen ötletes vol- 
Baróti a szinidirektor szerepében.

Mr.

Het i  mű s o r :
Péntek : Arany ember leszállított 

helyárak.
Szombat: Kedves Augusztin ope

retté újdonság.
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179SJ1913. szám. _
Baranyay Lajos Fejérmegyei Napló 

főszerkesztőjének és laptulajdonosá
nak kérvénye, melyben a Fejérmé- 
gyei Napló cimii politikai napilap 
utcai elárusitását kéri.

H a t á r o z a t .
A Fejérmegyei Napló cimii poli

tikai napilap utcai elárusitására vo
natkozó 13334] 1912. számú határo
zattal adott engedélyt a 136C00|1912. 
számú belügyminiszteri körrendelet 
alapján 1913. évi május hó 24. 
napjáig meghosszabbítom.

Figyelmeztetem folyamodót, hogy 
a 13600011912. számú belügymi
niszteri körrendelet értelmében az 
egyes hirlapszámokat utcai elárusí
tsu k  megkezdése előtt hozzám be
mutassa, továbbá hogy az engedé
lyezett sajtóterméknek házalás ut
ján vagy utcákon és nyílt tereken 
való terjesztésével csak olyan egyé
nek bizhat meg, akiknek a rendőr
főkapitánytól a hivatkozott körren
delet 9. g-ában kiadott arcképes 
ujságelárusitói igazolványuk van.

Az engedélyest figyelmeztetem 
arra is, hogy tilos az olyan sajtó
termék terjesztése, amely a közön
ség megtévesztése céljából külső, 
vagy belső oldalain oyan feltűnő 
címeket tartalmaz, amelyek nyil
vánvaló valótlanságok, vagy a köz
lemény tartalmát nem fedik;

tilos továbbá olyan cimü és alakú 
sajtótermék terjesztése, amelynok 
cime és alakja egy más ismert és 
elterjet sajtótermékhez annyira ha
sonló, hogy ezzel a közönség meg
téveszthető ; végül tilos sajtótermék 
utján olyan közlemények terjesz
tése, amelyek a közrendet veszé
lyeztetik, a szemérmet közerkölcsi- 
séget sértik, a családi élet belső 
ügyeit sértő módon tárgyalják, vagy 
valamely hitfelekezet elleni gyűlölet 
felkeltésére irányulnak.

Utasítom továbbá, hogy elárusí
tóit kiíanitsa, hogy a hírlap címén 
és árán kivül egyebet, például: az 
abban foglalt egyes cikkek felírá
sát, vagy tartalmát kikiáltani s azo
kat tolakodó módon kínálni, végül 
terjesztés közben gyermeket ma
gukkal vinni és maguk mellett tar
tani nem szabad.

Ezen figyelmeztetésének követ
kezménye az illető sajtótermék ter
jesztésének azonnal leendő megaka
dályozása, az engedély visszavonása 
s erről a m. kir. belügyminiszter
hez leendő jelentés tétele, végül — 
egyéb esetleges büntetőjogi követ
kezményektől eltekintve — az itt 
idézett körrendelet 16. §-a értelmé
ben 200 koronáig terjedhető pénz
büntetés és egy éven belül előfor
duló ismétlés esetében 15 napig 
terjodhető elzárás és 200 koronáig 
terjedhető pénzbüntetés lehet.

Amennyibsn pedig ezen engedé
lyem meghosszabbítását óhajtja, kö
teles az iránt a fenti határidő le
járta előtt 8 nappal kérvényét be
adni, hogy ennek elintézése az 
ájabb engedély közzététele s a 
rendőrkapitányi hivatallal közlése 
megtörténhessen. Felhívom egyben 
Baranyay Lajos urat, hogy' ezen 
engedélyemnek ide mellékelt kivo
natát a legközelebb megelőző lap
példányban tegye közzé s azt hoz
zám 8 nap alatt mutassa be.

Miről Baranyay Lajos föszeer- 
lieszlö és a rendőrkapitány urat az 
ellenőrzés eszközlése végett érte
sítem.

Székesfehérvárott 1913. évi febr. 
hó 14 napján.

Dr. Saára,
______________polgármester.

N y i I t t  é r.-)
Alulírott székesfehérvári hon

véd törzsőrmester a 17-ik hon- 
védgalogyezredtől a nagykani
zsai 20-ik honvédgyalogezred
hez való áthelyezésem alkalmából 
igen tisztelt ismerőseimnek és 
jóbarátaimnak az idő rövidsége 
miatt ez utón mondok Isten- 
hozzádat. Kérem őket, tartsanak 
meg szives emlékezetükben.

Székesfehérvárott, 1913. évi 
február hó 21-én.

Kiváló tisztelettel 
Heffel József és neje.

») e  rovatban közlőitekért nem vállal 
falelőssógct a  Szerk.

A pr óh i r de t é s ek .
Apróhirdetések előre fizetendők.

Lapkihordók biztos kereset
tel felvétetnek a kiadóhivatalban, 
vagy Menyei József föeláru- 
sitónál.

Egy horjas tehén eladó Ma
jor-utca 11.

Bodajkon a kastéllyal szem
ben egy csinos úri sarokház 3 
szobás új lakással, — egy kulcsra 
zárható megfelelő mellékhelyi
ségekkel eladó. Tudakozódni 
ugyanott lehet.

Házvezetőnőnek, gazdaasz- 
szonynak ajánlkozik a belső és 
külső gazdaságban teljesen jár
tas középkora özvegyjuri nő. Leg
jobban szeretne pusztára vagy 
falura menni. Cím a kiadóban.

Rákóczi-utca 17. sz. alatt két 
szobás lakás, külön egy szoba, 
bolt, raktár, pince, istáló kiadó. 
Bővebbet Liget-sor 2. sz. alatt.

4 esetleg 3 szobás modern 
urilakás megtelelő mellékhelyi
ségekkel azonnal kiadó, Tem
plomköz 5. sz.

Két szántóföldet a Sárkánykuti 
dűlőben készpénzfizetés mellett bér
bead Szalay Károly a Fejérmegyei 
Takarékpénztárban.

Budai-ut 106. számú ház 
eladó.

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké- 
szit.

m i H ,
akik otthon borotválkoznak, 
bármilyen székre erősít
hető fejtám lát kaphatnak,
minek használatával sok
kal könnyebb és kényel- 
— mesebb. — 

Ára 3 korona. 
Levélbeli megrendelésre 
utánvéttel avagy az ár 
előleges beküldésére pos
tán bérmentve szállítja a 

készítő :
PÁVEL IMRE
AD0NY, (Fejérmegyei.)

Zöldség vagy kukorica ter
melésre egy föld kiadó. Tolnai
utca 14. ,

Lapok, folyóiratok megren
delhetők Horváthné és Rónámé 
papirflzletében, Kossnth-n. 15.

Kétszobás lakás május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenyi-utca 26. sz. alatt._____

Alkotmány, a legjobb ma
gyar napilap, kapható Hor
váthné és Rónainé Kossuth- 
utcai üzletében. ____

KIRÁLY ERNŐ
n s z E T T H i - ^ T ’.

Sokszor úgy szeretnék sírni, 
„Futóbolond11 és „Temetés 

volt a  faluban11
legújabb, sikerült felvételek, kétoldalú 
hanglemezen, kizárólag egyedül csakis

Wagner „Hangszer-Király“-nál
Buapdest, Józscf-körut 15) kaphatók. A 
„Comulbia" lemezek főraktára. Használt 
emezeket ráfizetés nélkül becserél. Leg
olcsóbban javít. Telefon. Kérje a 68. sz. 
díszfőárjegyzéket. Figyeljen jól a W pgner

Varréflépjavitások
műhelyünkben gyorsan1 ír ivakiserüen 

kénittotook,
SIN6ER C0. varrógép-részvény

társaság .
Magyarország legnagyobb él legrégibb vorrogép-iizldte.
Székesfehérvár, Nádaratóé, TöitényMúg

LEGSZEBB
a j á n d é k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jókarban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

R0SENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő'.

Székesfehérvár,
Tisztelettel értesítem a m. t. 

közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikulaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
Gőzfürdő...................—*60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . .  V —
Cinkád........................... —80
Hideg-gyógyfürdő . . —‘60
Iszapfürdő...................2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2 —
Sósfürdő......................... l -20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj- TŐIÜL GYULA,
___  fürdőtulajdonos. __

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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